ment of all his religious duties—such as saying his Orifice,

attending at divine worship, and observing the fasts

—

and that he manifested his piety on many occasions, is

testified especially by his Master of Ceremonies,§ and

* See GREGOROVIUS, VIIL, 267 seq. ; Reumont, III., 1, 142;

WOLZOGEN, Raffael, 98 ; MASI, I., 135.

t Cf. Vol. VII. of this work, pp. 73 and 137 ; see also Sanuto, XV.,

225, and Paris de Grassis in Hoffmann, 450.

% With Jovius, Vita, cf. the Vita Anonyma, loc. cit., and Matth.

Herculanus in FabrONIUS, 205.

§ Cf. Paris de Grassis, 15 13, March 24 (ROSCOE-HENKE, II., 62).

About the Corpus Christi procession of 1513, Paris de Grassis reports

as follows : *Cumque alii dicerent ipsum cum mitra pretiosa ire oportere

et non cum simplici propter solemnitatem actus et ego dicerem, me

lulium iussisse sine mitra retento solo bireto albo propter aerem

matutinum, ipse hoc audito devote auscultans iussit ambas mitras

aufferri a se et etiam voluit per totam viam usque ad ultimum actus

esse nudo capite, et sic fuit reverentissime, quod a multis fuit tamquam
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also by others who by no means shrank from reporting

things which were unfavourable to their master. Even the

Venetian Ambassadors, who were but little inclined to be

partial towards Leo, while often relating instances of his

love of pleasure, are emphatic on the subject of his un-

doubted piety. It was this piety which led the busy Pope

to hear Mass daily in the Chapel of S. Lorenzo, painted by

Fra Angelico, and made him rigidly exact in reciting his

daily office* Whenever the Pope said Mass, he went first

to confession.-j- The reproach made against Leo X., that

he took no interest in the more serious sciences, especially

in theology, is as unfounded as the accusation that he gave

devotissimus commendatus, licet nonnulli damnaverint non decere

pontificem esse nudo capite, ad quos ego respondi immo decere portans

sacramentum non procedens suis pedibus prout est sic faciendum.

On Dec. 19, 15 13, after the sitting of the Council {cf Delicati-

Armellini, 10) : *Quia pluviae instabant papa recta recessit ad aedes

suas omissa basilica. Notavi autem devotionem eius qui cum scalas

sanctas, quae Pilati vulgo dicuntur et a mulieribus non nisi genuflexis

ascenduntur, non nisi discoperto capite ac semper orando ascendit et

in summo quasi veniam a Deo petiit quod non genuflexus ascenderit.

Haec dixi quia non possem eius in omnibus et universis actionibus